

## خبر

**تحریم ایران، اتحادیه اروپا را متضرر می‌کند**

وزیر انرژی ترکیه به اتحادیه اروپا هشدار داد تأثیرات منفی اعمال تحریم‌ها علیه ایران متوجه کشورهای اروپایی عضو این اتحادیه خواهد شد. به گزارش ایستا، پایگاه خبری ورلد بولتن گزارش داد تاتر یلدیز وزیر انرژی ترکیه در همایش اقتصادی بین‌المللی سنت‌پترزبورگ روسیه گفت: معایب و مزایای اعمال تحریم‌ها علیه ایران از منظر اقتصادی و تجاری بررسی نشده است. به گزارش شبکه خبری پرس‌تی‌وی، وزیر انرژی ترکیه افزود: تصویب قطعنامه برای اعمال تحریم‌ها علیه ایران کاری اشتباه است زیرا ایران دارنده دومین ذخایر گاز جهان است و اروپایی‌ها به آن نیازمندند. یلدیز علاوه بر آن با بیان اینکه تحریم‌های اعمال‌شده اخیر احتمالاً به این اتحادیه بیشتر از خود ترکیه آسیب خواهد رساند، افزود: اتحادیه اروپا احتمالاً در آینده نزدیک در تصمیم خود تجدیدنظر خواهد کرد.

سرنان اتحادیه اروپا پنجشنبه در زمینه تحریم‌های شدیدتر علیه ایران، از جمله اقداماتی برای جلوگیری از سرمایه‌گذاری در زمینه نفت و گاز تهران و محدود کردن قابلیت‌های مربوط به گاز طبیعی و پالایشگری ایران، به توافق رسیدند.

**قوانین مجلس ریل حر کتی جامعه هستند**

نایب‌رئیس کمیسیون سیاست داخلی و امور شوراهای مجلس، قانون مصوب مجلس را ریل حرکتی جامعه دانست که همه قوا و دستگاه‌ها باید آن را رعایت کنند. علی‌اصغر زارعی در گفت‌وگو با ایستا با یادآوری اینکه تفسیر قانون اساسی و تشخیص مغایرت‌ها با شرع و قانون بر عهده شورای نگهبان است، در عین حال به نامه اخیر شورای نگهبان به دولت و تأکید بر اجرای قانون اشاره کرد و گفت: با توجه به پاسخی که شورای نگهبان به اشکالات واردشده دولت داده است دیگر همه چیز روشن و شفاف است و بیش از این هم نباید ما روی ادله خود پافشاری کنیم و باید به محتوای قانون پرداخت.

نماینده تهران با تأکید بر اینکه عملاً دولت از حیث تفسیر قانون و تشخیص مغایرت‌ها هیچ مسوولیتی ندارد، ادامه داد: دولت در این زمینه عهده‌دار پاسداری از قانون اساسی نیست و لذا دیگر هیچ اختلافی باقی نمی‌ماند.

زارعی با اعتقاد به اینکه دیگر نمی‌شود به دلیل برخی مصلحت‌ها قانون را اجرا نکرد، افزود: تشخیص مصلحت نیز چارچوب‌های قانونی مشخصی دارد که باید در این وادی حرکت کرد.

ایسن نماینده اصولگرایان مجلسی بهترین راهکار رفع هر گونه اختلاف بین دولت و مجلس را رعایت ضوابط قانونی از سوی دو قوه مجریه و مقننه عنوان کرد و گفت: در هر صورت خروجی مجلس که قانون می‌شود، ریل حرکتی جامعه است و همه باید آن را رعایت کنند.

## ادامه از صفحه اول

**قاپلوی چمران**

همین عنوان و حضور در جمع دانشمندان طراز اول دنیا در امریکا کلیات می‌کرد که چمران قید دیگر شئون زندگی را بزند و به کار علمی خود بپردازد و سننایش همه را بچرد اما آنگاه که ملک و مپهن را در اسارت استبداد می‌یابد به همراه دوستان و دانشجویان ایرانی در امریکا به مبارزات سیاسی علیه سئاسه روس می‌آورد. روزگار پس از سرکوب ۱۵ خرداد درمی‌یابد شاه همه راه‌های مسالمت‌آمیز را برای فعالیت سیاسی بسته است. دانشگاه را رها می‌کند و به سمت مصر می‌رود تا دوره دانشگاه چرکی ببیند. از عافیت زندگی در دانشگاه تا ریاضت مبارزه در کویرهای مصر برای آنچه می‌اندیشید آیا جز ترجمه عملی این حدیث شریف امام حسین است که زندگی عقیده و جهاد در راه این عقیده است. چمران زندگی را در محدوده دانشگاه و مبارزه خلاصه نمی‌کند. او در عین اینکه مبارزه مسلحانه را برای تحقق رویاهایش برگزیده اما از کودکان یتیم جنوب لبنان فارغ نیست و در کنار مبارزه برای شیعیان برای کودکان هم در تکاپوست. آنچه این اقدام چمران را زیبایی می‌کند این است که خشونت اسلحه عاطفه او را سلاخی نمی‌کند. درادامه زندگی چمران این تضاد زیبا را می‌بینیم. پس از پیروزی انقلاب اسلامی به رغم اینکه می‌توانست در جمع تصمیم‌گیران و تصمیم‌سازان در تهران بنشیند و برای جنگ طرح و برنامه بریزد باز هم اسلحه به دوش انداخت و در قامت یک فرمانده همروش سربرآتش جنگید و حتی اذیت و آزارهای برخی سیاسیون او را نرنجاند و گرد کینه بر دلش ننشاند تا اینکه در دهلاویه برای ایران و ایرانیان جانش را فدا کرد. تکلمه‌ای که می‌توان بر این کلمات افزود این است که ستایش چمران ستایش یک فرد دانشمند نیست، ستایش یک مبارز انقلابی با یک مسوول و فرمانده نیست، ستایش چمران ستایش یک زندگی با تجربه‌های متنوع و رنگارنگ است که یکرنگی زیباترین رنگ آن است.

**گروه سیاسی: عباسعلی کدخدایی**

ضمن اینکه اظهار امیدواری کرد «دولت قانون را اجرا می‌کند و به آن مرحله نمی‌رسیم». تأکید کرد: چنانچه مصوبه‌ای از سوی رئیس‌جمهور ابلاغ نشود رئیس مجلس می‌تواند آن را ابلاغ کند. در شرایطی که چند روز از نامه آیت‌الله جنتی دبیر شورای نگهبان به محمود احمدی‌نژاد رئیس‌جمهور مبنی بر قانونی بودن سه مصوبه مجلس و لازم‌الاجرا بودن آن گذشته اما هنوز خبری از سوی دولت مبنی بر ابلاغ شدن قوانین منتشر نشده است. این در حالی است که آیت‌الله جنتی در نامه خود به احمدی‌نژاد تأکید کرده بود مصوبات مجلس قانون و لازم‌الاجرا هستند.

این موضوع باعث شد خبرنگارانی که دیروز به نشست خبری سخنگوی شورای نگهبان دعوت شده بودند، مجدداً این سوال را با سخنگوی شورای نگهبان مطرح کنند. هر چند سخنگوی شورای نگهبان نامه «آیت‌الله جنتی» به «رئیس‌جمهور» را روشن‌کننده توصیف کرد اما تأکید کرد شورا پاسخ حقوقی به نامه رئیس‌جمهور داد. وی سپس به مرور محتوای نامه دبیر شورای نگهبان به رئیس‌جمهور پرداخت و گفت: اگر مصوبه‌ای مراحل قانونی خود را طی کند و به قانون تبدیل شود، لازم‌الاجرا است و دیگر اینکه شورای نگهبان نسبت به اصل ۱۱۳ قانون اساسی در سال‌های گذشته اظهارنظری داشت که نظرات شورا در این خصوص روشن است و در آن نامه نیز توجه رئیس‌جمهور را به آن نظرات جلب کردیم. وی اضافه کرد: البته اینکه دولت نسبت به مصوبات مجلس ایرادی دارد، می‌تواند در جلسات کمیسیون‌ها یا صحن مجلس حضور یافته و نظر خود را اعلام کند. در این خصوص غیر از این چیز دیگری نمی‌توانم بگویم.

با این وجود خبرنگار دیگری نامه مذکور را مجدداً مورد اشاره قرار داد و گفت دولت همچنان این قوانین را ابلاغ نکرده و از سخنگوی شورا خواست شفاف‌سازی کرده و تکلیف را در این خصوص روشن کند. اینجنگی بود که کدخدایی به قانون اساسی و قانون عادی اشاره کرد و گفت: نشیوه این امر در این دو قانون پیش‌بینی شده و چنانچه مصوبه‌ای از سوی رئیس‌جمهور ابلاغ نشود رئیس مجلس شورای اسلامی می‌تواند پس از طی

**واکنش سخنگوی شورای نگهبان به عدم ابلاغ مصوبات پس از پاسخ آیت‌الله جنتی به احمدی‌نژاد**

# دولت اقدام نکند، مجلس ابلاغ خواهد کرد



زمان مشخصی آن را به روزنامه رسمی جهت اجرا ابلاغ کند. اما باز هم خبرنگاران قانع نشدند و از کدخدایی پرسیدند اگر رئیس‌جمهور مصوبات مجلس را اجرا نکند که کدخدایی پاسخ داد: ان‌شالله به آن مرحله نمی‌رسیم و دولت قانون را اجرا می‌کند. چالش بر سر اجرای قوانین از روز هفدهم خردادماه با نامه محمود احمدی‌نژاد به دبیر شورای نگهبان رنگ جدی‌تری به خود گرفت؛ جایی که رئیس‌جمهور در نامه‌ای به دبیر شورای نگهبان سه مصوبه طرح الحاق موادی به قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن طرح پذیرش دانشجو در آموزشکده‌های فنی و حرفه‌ای، مراکز تربیت معلم و دانشگاه شهید رجایی که هر سه اقدامات مجلس بودند را مغایر قانون اساسی دانست و در نامه‌ای از علی لاریجانی رئیس مجلس که به‌زعم رئیس‌جمهور به ترتیبات مقرر در قانون اساسی پایبند نیست، انتقاد کرد. وی نوشتنن نامه را به دلیل اینکه مسوول اجرای قانون اساسی است، وظیفه خود دانست و از اعضای شورا خواست با درایت آنها قانونگذاری در مسیر منطبق بر قانون اساسی هر روز متعالی تر شود. هر چند بعد از یک هفته سخنگوی شورای نگهبان طی گفت‌وگویی نظر رئیس دستگاه متبوعش را بر قانونی بودن و لازم‌الاجرا بودن سه مصوبه اعلام کرد اما یک روز پس از آن آیت‌الله جنتی شخصاً به نامه

احمدی‌نژاد پاسخ داد و از احمدی‌نژاد به دلیل انتشار این‌ نامه در رسانه‌ها گلایه و آن را خلاف انتظارش توصیف کرد. آیت‌الله جنتی پس از آن به رئیس‌جمهور تأکید کرد بعد از تشخیص این شورا و طی مراحل نهایی، سایر مقامات و نهادهای وظیفه‌ای جز اجرای قانون و رعایت آن ندارند. وی سپس در خصوص مسوولیت اجرای قانون اساسی موضوع اصل ۱۱۳ که رئیس‌جمهور با استناد به آن اصل نامه را نوشته بود، به وی یادآوری کرد که مستفاد از این اصل این نیست که رئیس‌جمهور بتواند در مصادیق و جزئیات وظایف و اختیارات مسوولان مختلف نظام دخالت کند. جنتی ادامه داد: به بخشی از این نظرات که در سال ۱۳۷۰ اعلام شده، آمده است که دایره اصل ۱۱۳ تنها مربوط به مواردی است که اصلی از اصول قانون اساسی به کلی زمین مانده باشد، مثل اصل هشتم قانون اساسی درباره امر به معروف و نهی از منکر، علاوه بر اینکه مستفاد از اصل ۱۱۳ قانون اساسی این نیست که رئیس‌جمهور محترم بتواند در مصادیق و جزئیات وظایف و اختیارات مسوولان مختلف نظام دخالت کند.

اینچنین بود که آیت‌الله جنتی به رئیس‌جمهور تأکید کرد در صورت نیاز به بررسی بیشتر می‌تواند از شورای نگهبان تقاضای تفسیر اصل یا اصولی از اصول قانون اساسی را بکند. به هر حال این چالشی است که

## شریعتی بعد از ۳۳ سال



آزادی مخالف» بود. از آموزه‌های جاودان شریعتی

بود و خواهد ماند.

همچنان که «بگنار تا شیطنت عشق چشمان تو را بر عربانی خویش بگشاید اما کوری را، هرگز!» و صد‌ها پیامک دیگر که این روزها درست و غلط رد و بدل می‌شوند.

اینها همه از محکمات درهم تنبیده اما روشن آموزه‌های شمع‌اند؛ و اما متشابهات و پارادوکس‌های او کدام‌ها؟ اساساً آیا شریعتی یک «اندیشه» می‌انتزاعی بود یا یک «راهکار» انضمامی؟ اندیشمند به قول سعدی الزام‌آهل عمل نیست. آیا شریعتی راه تحقق «آرمان‌های بلندش را هم به ما می‌آموزاند؟ چه نسبتی میان «عقلانیت انتقادی» (لازمه تحقق یک جامعه توسعه‌یافته قانون‌بنیاد) از سویی و عرفان و معنویت مورد نظرش از دیگر سو برقرار می‌سازد (به‌ویژه در قالب دین و مذهب و بالاسخ در برابر شریعت و فقه)؟ و به چه معنا تأکید بر عرفان، یا توجه به اینکه یکی از عوامل انحطاط تمدن و فرهنگ اسلام و ایران را حاکمیت نوعی با خودیگانگی صوفیانه و خردستیز ارزیابی می‌کنند؟ «در هر مسلمانی یک «پولعی» و یک «بوسیدگی» زبرگی می‌کنند؛ زندگی؟ نه، جنگ.» (۱۳، ۱۳۶)

چگونه آزادی دموکراتیک و عدالت سوسیالیستی را لازم و ملزوم توصیف می‌کند، حال آنکه تجربه اقتدارگرایی در اقتصادهای دولتی و لیبرالیسم سیاسی اقتصاد بازار به ظاهر عکس آن را نشان می‌دهد و از این دست پرسش‌های جدی و به هر حال رایجی مانند اینها که آیا نظریه «بازگشت به خویش» همان «هویت‌گرایی» است یا به عکس، با طرح «بازگشت به کدام خویش»

### طرح تمدید دوره سوم انتخابات شوراها در مجلس

عضو هیات‌رئیسه مجلس از بررسی طرح تمدید دوره سوم انتخابات شوراهای اسلامی در جلسه علنی امروز مجلس خبر داد. محمد دهنقان عضو هیات‌رئیسه مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با فارس اظهار داشت: طرح تمدید دوره سوم انتخابات شوراهای اسلامی امروز در صحن علنی مجلس مطرح و بررسی می‌شود. در صورت تصویب نهایی این طرح، انتخابات دوره بعدی شوراهای اسلامی با انتخابات دوره یازدهم ریاست‌جمهوری هم‌زمان برگزار می‌شود. طرح اصلاح جمعیت انتخابات پیش از این در کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس بررسی شده بود.

### بررسی موضوع کارکنان دولت در برنامه پنجم

مشاور رئیس مجلس با اشاره به دیدار دیروز معاونت منابع انسانی رئیس‌جمهور با رئیس مجلس گفت: موضوعات مربوط به کارکنان دولت در برنامه پنجم توسعه، در این دیدار بحث و بررسی شد. حسن زمانی مشاور رئیس مجلس در گفت‌وگو با فارس اظهار داشت: لطفاله فروزنده معاونت منابع انسانی رئیس‌جمهور پیش از ظهر دیروز با عالی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی دیدار کرد و در خصوص برنامه پنجم توسعه مسائلی را مطرح کردند.

## سیاست

**واکنش سخنگوی شورای نگهبان به عدم ابلاغ مصوبات پس از پاسخ آیت‌الله جنتی به احمدی‌نژاد**

# دولت اقدام نکند، مجلس ابلاغ خواهد کرد

هم‌اکنون بر سر اجرای برخی مصوبات مجلس وجود دارد؛ مصوباتی که به تصویب مجلس و شورای نگهبان رسیده و قانونی و لازم‌الاجرا است. اما نشست سخنگوی شورای نگهبان فقط به این موضوع محدود نشد بلکه خبرنگاران در خصوص تغییر و تحولات در شورای نگهبان از سخنگو پرسیدند که وی پاسخ داد: در نوبت‌های شش‌ساله باید سه نفر از فقها و سه نفر از حقوقدانان شورای نگهبان تغییر کرده یا دوره آنها تمدید شود که تا اواخر تیرماه امسال دوره شش‌س ساله سه نفر از فقها و سه نفر از حقوقدانان شورای نگهبان به پایان می‌رسد و در این خصوص باید تعیین تکلیف شود. خبرنگاری در مورد جایگزینی این فقها و حقوقدانان پرسید که کدخدایی گفت: ما از ما فی‌الضمیر افراد خبر نداریم. خبرنگاری در خصوص اخباری مبنی بر احتمال معاون اولی کدخدایی در قوه قضائیه و انتصاب

آیت‌الله شاهرودی به جای آیت‌الله جنتی از سخنگوی شورای نگهبان پرسید که وی نیز با لبخندی با بیان اینکه شایعات شما را که می‌شنوم برای انبساط خاطر خوب است و به فیض می‌رسیم. افزود: در این حد صحت ندارد. در ادامه سوال دیگری در خصوص نظرات بر برنامه چهارم توسعه با اشاره به اظهارات سابق کدخدایی مبنی بر اینکه شورای نگهبان در این رابطه ورود نمی‌کند با این مضمون که آیا این شورا حاضر است با مصوبه مجلس این وظیفه را بر عهده بگیرد، طرح شد که سخنگوی شورای نگهبان گفت: ما مطابق قانون اساسی سه وظیفه برعهده داریم که عبارتند از: تطبیق مصوبات مجلس با قانون اساسی و شرع، نظرات بر انتخابات به جز انتخابات شوراها و تفسیر قانون اساسی. خارج از این چارچوب ما تکلیفی نداریم تا حکم برای ما وضع نشود. به گزارش ایلنا خبرنگار دیگری با اشاره به جلسه اخیر نمایندگان مجلس سا مقام معظم رهبری و همچنین طرح نظام خودکنترلی که اخیراً در دستور کار مجلس قرار گرفته، اظهار داشت: این شیوه در همه دستگاه‌ها وجود دارد. مجلس نیز از چنین پیشنهادی استقبال کرد و به عنوان مصوبه در دستور کار خود قرار داد، آنچه را که مربوط به ما می‌شود بررسی خواهیم کرد تا عدم مغایرت آن با قانون اساسی و شرع مشخص شود. چیزی فراتر از این برعهده شورای نگهبان نیست.

سال پنجم ■ شماره ۹۹۲ *شوق* روزانه

### خبر

**احراز اصولگرایی در فراکسیون اکثریت**

رئیس هیات داوری فراکسیون اصولگرایان از احراز اصولگرایی حدود ۲۲۰ عضو این فراکسیون در یک بررسی از سوی هیات متبوعش خبر داد. حسین ابراهیمی در گفت‌وگو با فارس درباره احراز اصولگرایی ۲۲۰ نماینده عضو فراکسیون اکثریت از سوی هیات داوری فراکسیون اصولگرایان نیز گفت: معتقدیم باید اصولگرایی افراد عضو این فراکسیون احراز شود، چرا که به صرف اینکه تنها اسمی نوشته شود کافی نیست، از این رو یک بررسی برای احراز اصولگرایی ۲۲۰ عضو این فراکسیون انجام خواهد شد.

### طائب: بصیرت یعنی

**انطباق مفاهیم بر مصادیق**

حسین طائب با تأکید بر ضرورت وجود بصیرت در بین افراد جامعه اظهار کرد: «ویژگی‌ای که در هیات رزمندگان اسلام وجود دارد، این است که افراد در این هیات با بصیرت رشد می‌یابند.» به گزارش ایستا این استاد حوزه و دانشگاه در شانزدهمین همایش هیات رزمندگان اسلام سراسر کشور در ادامه به تعریف بصیرت پرداخت و افزود: «بصیرت به معنای انطباق مفاهیم بر مصادیق است.» وی با اشاره به بیانات مقام معظم رهبری در روز ۱۴ خرداد گفت: «سخنان آن روز مقام معظم رهبری و اشاره به برخی از حوادث صدر اسلام به آن دلیل بود که ایشان به بصیرت مردم واقف بودند و می‌دانستند مردم ما بصیرت لازم را دارند و می‌توانند مفاهیم را بر مصادیق منطبق کنند.» طائب همچنین تأکید کرد: «تکلیف هیات رزمندگان اسلام ساختن افرادی است که بصیرت داشته باشند تا بتوانند بصیرت دیگران را نیز افزایش دهند.»

### امام ناصری: اصلاح کشور و اصولگرایی

مدیرمسئول روزنامه فرهنگ آشنی دربراره آینده سیاسی اصلاح‌طلبان گفت: «ماندگاری جریان اصلاح‌طلبی مبتنی بر چارچوب‌های مشخص شده قانونی نظام و خواسته خود مردم است.» به گزارش ایستا سیدمهدی امامی‌ناصری اظهار کرد: «ان اصلاح‌طلبی امری است که حتی اگر افرادی که امروز منتسب به جریان اصلاح‌طلبی هستند از صحنه سیاسی کشور به هر نحوی حذف شوند، همان جریان منتسب به اصولگرا بخشی از این وظیفه را بر عهده خواهد گرفت.» وی ادامه داد: «یعنی اصولگرایی و اصلاح‌طلبی دو بال سیاسی هستند که بدون هم خودشان، خودشان را نمی‌می‌کنند. به عبارت دیگر اگر یکی از این دو جریان وجود نداشته باشد همان جریان ماندگار درون خودش به مشکل برمی‌خورد.» وی با بیان اینکه اصلاح‌طلبان واقفی خود مردم هستند، گفت: اگر منظور از اصلاح‌طلبی افراد نادر و عرف‌شده باشند، در این موضوع به اشکال برمی‌خوریم، زیرا در واقع اصلاح‌طلبی واقعی مبتنی بر اصول نظام، خواسته خود مردم است و طبیعتاً این جزء مطالبات مردم است که پیگیری می‌کنند و حالا اگر این مطالبه بخواهد در عرصه رسمی سیاسی کشور ظهور و بروز داشته باشد نباید به یک ناننجاری می‌شود که نهایتاً واکنشی مثل دوم خرداد را توسط مردم در پی دارد.

### ادامه از صفحه اول

**مصیبت ثروت کلان افغانستان**

امروزه جنگی داخلی در این کشور جریان دارد که ذاتاً احتیاج چندانی به لجستیک، پشتیبانی، تدارکات و راه‌های کمک‌رسانی ندارد. طالبان نه‌تنها در مراکز جنوبی و بالای سر معادن پرلیوم و لیتیموم حضور دارد بلکه افغانستان اخیراً شاهد عملیات طالبان در شمالی‌ترین منطقه افغانستان در مرز تاجیکستان بوده است که سال‌ها مرکز فرماندهی احمد شاه مسعود در آن قرار داشته است. علاوه بر جنگ داخلی که تور طالبان سراسر افغانستان را پوشانیده است این کشور فاقد هر گونه راه شاهراه و راه‌آهن برای تدارک بهره‌برداری از معادن است. حتی اگر جنگ داخلی و معضل فقدان راه‌های ارتباطی افغانستان به نحوی سیاسی با کمک‌های بین‌المللی برتفع شود افغانستان با سرطان دیگری مواجه است که تأثیر منفی آن از کارکرد طالبان کمتر نیست. فساد، باندازی، رشوه‌خواری، ارتشا و پارتی‌بازی بر اساس یک مطالعه شورای روابط خارجی امریکا کارکردی پرآرنگر معادل طالبان را دارد و عملاً فساد دولتی عامل شکست بسیاری از پروژه‌های بازسازی این کشور بوده است. تجربه ثابت کرده است کشورهای جهان نسوم که بزرگ‌ترین ذخایر الماس، طلا و فلزات قیمتی و حتی نفت را دارا بوده‌اند بیشترین درصد فساد دولتی و حکومتی را نیز با خود همراه داشته‌اند. اساساً بهره‌رداری از ثروت‌های بسیار کلان مانند آنچه امروز در افغانستان کشف شده مقارن فساد، باندازی و ارتشا است. وقتی بخش مهمی از درآمد ملی افغانستان امروز با حمایت یا سکوت مروج دولتی به کشت ترابک و معامله هروئین اختصاص داشته باشد، نمی‌توان انتظار داشت درآمد ناشی از فروش فلز گران‌قیمتی همچون پرلیوم یا لیتیموم از جیب ملت افغانستان سر درآورد. کشورهای نفتی عرب خاورمیانه مصداق چنین روابطی هستند، اما افغانستان هنوز از راه نرسیده شاهد فساد دولتی گسترده در بخش بهره‌برداری از معادن است. چندی پیش گزارش‌هایی از مبادله رشوه‌های حداقل ۵۰ میلیارد دلاری پیرامون واگذاری امتیاز معدن آهن حاجی‌بج در حوالی کابل منتشر شد؛ پول کلانی که به حساب خارج از کشور وزیر بهره‌برداری از معادن ریخته شده بود و اقوام کرزی نیز از آن بی‌بهره نماندند. تا دیروز شاید روابط تک‌قطبی و تمایل به قدرت‌طلبی و منافع کوچک افراد را به ماندن در پست‌ها یا خرید و فروش مناصب دولتی تشویق و ترغیب می‌کرد، اما طلیعه بروز میلیاردها دلار درآمد از معادن افغانستان برای روابط غیرشفاف سیاسی و اداری این کشور انگیزه جدیدی است. البته حضور فساد دولتی گسترده مبادلات کلان و فعالیت شرکت‌های چندملیتی را نیز تسهیل می‌کند، با وجود نهاد جدی طالبان، حضور یک نسل جوان و روشنفکر در مناطق شهری افغانستان امیدی است که ممکن است آینده‌ای متفاوت را برای افغانستان رقم بزند. جوامع فقیر و سنتی هنگامی که با موهبت مدرنیته، ثروت، آسایش و رفاه آشنا می‌شوند، می‌توانند زمینه‌ساز ساختن روابط سیاسی سالم و شفاف در اداره امور کشور شوند. تلقی این ثروت عظیم با نسل جوان و آزاد افغانستان ممکن است کشور بسیار متفاوتی را در پی ببرد.

### رسیدگی به ادعاهای رسایی علیه لاریجانی

یک عضو هیات داوری فراکسیون اصولگرایان مجلس شورای اسلامی از رسیدگی به درخواست علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی برای بررسی مطالب مطرح‌شده از سوی حمید رسایی نماینده تهران علیه وی در هفته جاری خبر داد.

حسن سبحانی‌نیا در گفت‌وگو با ایستا گفت: آقای رسایی در جریان انتخابات هیات‌رئیسه مطالبی را مطرح کرده بودند و آن را در ویلاگ خودشان گذاشته بودند که چند مورد ادعاهایی در آن مطرح بود که اینها مورد اعتراض دفتر ریاست مجلس قرار گرفت. وی افزود: آقای زمانی نامه‌ای را در خصوص این موارد تهیه کردند و به آقای دکتر لاریجانی دادند که آقای لاریجانی خواستار ارتجاع این موضوع به هیات داوری فراکسیون اصولگرایان مجلس شدند.

این عضو هیات‌رئیسه مجلس شورای اسلامی یادآور